

DIÁRIO OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
Capim Grosso



ÍNDICE DO DIÁRIO

OUTROS

APOSTILA Nº 036/2022



APOSTILA Nº 036/2022



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia
CNPJ: 13.230.982/0001-50

APOSTILA Nº 036/2022

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE

Mandar expedir a presente Apostila para **ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL**, constante na **CLÁUSULA PRIMEIRA** do contrato nº 374/2021, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a Empresa **P L C MACIEL**, inscrita no CNPJ sob nº 16.771.143/0001-37, situada na Rua Portugal, nº 176, Vicente Ferreira, Capim Grosso - Bahia, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar Saldo total/parcial do item 01 do lote 01, item 01 do lote 07, item 01 do lote 16, item 01 do lote 23, item 01 do lote 67 e item 01 do lote 81.
- 2) Incluir o Saldo no Item 01 do lote 82, Item 01 do lote 90, Item 01 do lote 92 e Item 01 do lote 96.

ANTES

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SALDO QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	1	ARMÁRIOS DE AÇO - Chapa de aço nº26; 1980 X 900 X 400 (Altura, largura, profundidade); banho de produtos químicos para limpeza e formação de camada protetora contra a corrosão;	UND	3	W3	R\$ 816,00	R\$ 2.448,00
5	1	ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS, TAM. 1,98 X 0,90 X 0,40	UND	3	W3	R\$ 237,00	R\$ 711,00
7	1	ARQUIVO Quantidade de gavetas: 4 Chapa: 26 / 0,45mm, Medidas: Alt. 1,33 x Larg. 0,47 X Prof. 0,70, Puxador: Tipo Alça Portas etiquetas, Capacidade de Peso por gaveta de 15 kg, Fechamento: Fechadura Yale (2 chaves). Garantia: 01 ano.	UND	2	W3	R\$ 686,00	R\$ 1.372,00
8	1	ARMÁRIOS DE AÇO FECHADO COM 02 PORTAS, COM DIVISÓRIA INTERNA, TAM.90 x 0,80 x 0,40	UND	1	W3	R\$ 686,00	R\$ 686,00
14	1	VENTILADOR DE COLUNA OSCILANTE FORT FH630 40CM 220V; - 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO (ALTA, MÉDIA E BAIXA)	UND	1	MALLORY	R\$ 163,00	R\$ 163,00
15	1	VENTILADOR DE PAREDE - Ventilador De Parede 60cm Bivolt Preto Turbo- Controle de Velocidade Rotativo-Grade de Aço- e Helice Removíveis..220-v	UND	3	LOREN-SID	R\$ 217,00	R\$ 651,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia
CNPJ: 13.230.982/0001-50

16	1	VENTILADOR de Parede para uso comercial, Bivolt 110/220 v, Rotação 1300Rpm, Hélice 50cm (4 pás)	UND	10	LOREN-SID	R\$ 219,00	R\$ 2.190,00
22	1	Lavadora de Roupas, Capacidade de roupa seca e/ ou molhada 15K, Centrífuga, Enxágua, Lava, CESTO Inox, 220V,	UND	0	ELETROLUX	R\$ 1.086,00	R\$ 0,00
23	1	Lavadora de Roupas, Capacidade de roupa seca e/ ou molhada 10K, Centrífuga, Enxágua, Lava, CESTO Inox, 220V,	UND	1	ELETROLUX	R\$ 740,00	R\$ 740,00
24	1	Micro-ondas - Volume total: 30 L; Diâmetro do Prato: 31,5 cm; Autorreaquecimento, Desodorizador, Relógio, e Trava de segurança Eletrônica; . Garantia: 01 ano	UND	1	MIDEA	R\$ 689,00	R\$ 689,00
63	1	Notebook Intel Core i3 8 GERAÇÃO OU SUPERIOR DEVE ACEITAR M.2 CLASSE 40:256 OU SUPERIOR, REDE RJ 45, 1 PORTA VGA , 01 PORTA HDMI, 3 PORTAS USB SENDO 1 2.0 E 2 3.0 4GB MEMORIA RAM SSD 256 GB HD - LED 14 OU 15,6" BATERIA MINIMA DE 03 CELULAS APRESENTAR MARCA MODELO E CATALOGOS . GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	0	ASUS	R\$ 3.730,00	R\$ 0,00
64	1	TABLET Sistema operacional: Android 9 - Versão Processador: Quad-Core Velocidade do processador (GHz): 1.3 , Tamanho da tela (polegadas): 7 Tipo de tela: IPS Wi-Fi: Sim Câmera principal (MP): 2 Câmera frontal (MP): 0.3 Grava vídeos: Sim Memória RAM: 1GB Memória interna: 16GB Memória expansível : até 32GB Resolução (pixels): 1024 x 600 Bluetooth: Versão 4.0 Microfone integrado: Sim Bateria (mAh): 2700 apresentar marca modelo e catálogos	UND	0	MULTILASER	R\$ 525,00	R\$ 0,00
67	1	NOBREAK CAPACIDADE 1200 va biv na entrada e saída 01 PC, MONITOR 20, IMPRESSORA LASER, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA 220/110, Tomadas Garantia 1 ano apresentar marca modelo e catálogos	UND	4	LACERDA	R\$ 538,00	R\$ 2.152,00
68	1	TRANSFORMADOR 220/110 DE 500 VA apresentar marca e modelo	UND	9	KF	R\$ 95,00	R\$ 855,00
71	1	IMPRESSORA LASER Monocromática: 4800x600, Wifi, duplex rede rj 45 COM, imprimir 28 páginas por minuto. A 1200 x 1200 dpi Garantia 1 ano marca modelo e catalogos	UND	15	ELGIN	R\$ 1.782,00	R\$ 26.730,00
72	1	IMPRESSORA LASER minima de 150.000 PÁGINAS MENSAL /minima 42 Paginas por Minuto, Resolução Máxima de Impressão: 1200x1200dpi rede 10/100 duplex automático marca modelo e catalogos	UND	2	BROTHER	R\$ 2.770,00	R\$ 5.540,00
73	1	Impressora laser multifuncional colorida ,faz impressões, cópias, digitalizações, conectividade wireless e ethernet, velocidade de 17ppm, tanto para color e mono, resolução de até 600x2400 dpi, bandeja de 250 folhas , Garantia 1 ano	UND	0	RICOH	R\$ 3.890,00	R\$ 0,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia
CNPJ: 13.230.982/0001-50

		marca modelo e catalogos						
78	1	Autotransformador 2000VA Bivolt , com Gabinete em metal extremamente resistente ideal para transformar 120V em 220V ou 220V em 120V, segurança de acordo com as normas de plugues e tomadas 14136, compatíveis, utilizar em: Arcondicionado 7.500 btus, ferro elétrico automático, fritadeira elétrica, Garantia 1 ano marca e modelo	UND	3	KF	R\$ 209,00	R\$ 627,00	
81	1	TECLADO USB ABTN BR PRETO cabo mínimo de 1.80 apresentar marca e modelo	UND	65	MAXPRINT	R\$ 30,00	R\$ 1.950,00	
82	1	HD EXTERNO PORTÁTIL 500GB OU SUPERIOR. USB 3.0 apresentar marca e modelo	UND	0	SEAGETE	R\$ 358,00	R\$ 0,00	
84	1	CAIXAS DE SOM PARA PC USB POTENCIA DE SAÍDA: 2,5W X 2 (5W RMS) SENSIBILIDADE: 80DB REPOSTA DE FREQUÊNCIA: 90HZ-20KHZ, DISTORÇÃO:0,3%; PLUG AND PLAY DIMENSÕES 06CM X 05CM apresentar marca e modelo	UND	9	BRZILPC	R\$ 46,00	R\$ 414,00	
85	1	HUB 8 PORTAS apresentar marca e modelo	UND	15	MERCUSYS	R\$ 67,50	R\$ 1.012,50	
86	1	PEN DRIVE -32 GB, apresentar marca e modelo	UND	20	MULTILASER	R\$ 41,00	R\$ 820,00	
88	1	ADAPTADOR DE REDE WIRELESS USB(COM ANTENA) 150MB, apresentar marca e modelo	UND	21	82.IIN	R\$ 85,99	R\$ 1.805,79	
89	1	CABO HDMI 2 METROS, apresentar marca e modelo	UND	13	PIX	R\$ 15,50	R\$ 201,50	
90	1	Placa-mãe (MotherBoard) com suporte para processadores I3 3ª GERAÇÃO; apresentar marca e modelo	UND	8	BRAZILPC	R\$ 395,00	R\$ 3.160,00	
92	1	Memória DDR3 4GB apresentar marca e modelo	UND	1	BRAZILPC	R\$ 140,00	R\$ 140,00	
95	1	Fonte de alimentacao p/ microcomputador; compatível com PROCESSADOR CORE I3, apresentar marca e modelo	UND	45	BRAZILPC	R\$ 80,00	R\$ 3.600,00	
96	1	Microprocessador Core I5 (3ª GERAÇÃO) mínimo de 3.5ghz,apresentar marca e modelo	UND	0	INTEL	R\$ 445,00	R\$ 0,00	
97	1	SWITCH 16 PORTAS EM AÇO, apresentar marca e modelo	UND	3	TP-LINK	R\$ 295,00	R\$ 885,00	
TOTAL							R\$ 59.542,79	

DEPOIS

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SALDO QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	1	ARMÁRIOS DE AÇO - Chapa de aço nº26; 1980 X 900 X 400 (Altura, largura, profundidade); banho de produtos químicos para limpeza e formação de camada protetora contra a corrosão;	UND	0	W3	R\$ 816,00	R\$ 0,00
5	1	ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS, TAM. 1,98 X 0,90 X 0,40	UND	3	W3	R\$ 237,00	R\$ 711,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia
CNPJ: 13.230.982/0001-50

7	1	ARQUIVO Quantidade de gavetas: 4 Chapa: 26 / 0,45mm, Medidas: Alt. 1,33 x Larg. 0,47 X Prof. 0,70, Puxador: Tipo Alça Portas etiquetas, Capacidade de Peso por gaveta de 15 kg, Fechamento: Fechadura Yale (2 chaves). Garantia: 01 ano.	UND	0	W3	R\$ 686,00	R\$ 0,00
8	1	ARMÁRIOS DE AÇO FECHADO COM 02 PORTAS, COM DIVISÓRIA INTERNA, TAM.90 x 0,80 x 0,40	UND	1	W3	R\$ 686,00	R\$ 686,00
14	1	VENTILADOR DE COLUNA OSCILANTE FORT FH630 40CM 220V; - 3 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO (ALTA, MÉDIA E BAIXA)	UND	1	MALLORY	R\$ 163,00	R\$ 163,00
15	1	VENTILADOR DE PAREDE - Ventilador De Parede 60cm Bivolt Preto Turbo- Controle de Velocidade Rotativo-Grade de Aço- e Helice Removíveis.220-v	UND	3	LOREN-SID	R\$ 217,00	R\$ 651,00
16	1	VENTILADOR de Parede para uso comercial, Bivolt 110/220 v, Rotação 1300Rpm, Hélice 50cm (4 pás)	UND	0	LOREN-SID	R\$ 219,00	R\$ 0,00
22	1	Lavadora de Roupas, Capacidade de roupa seca e/ ou molhada 15K, Centrifuga,Enxágua,Lava, CESTO Inox, 220V,	UND	0	ELETROLUX	R\$ 1.086,00	R\$ 0,00
23	1	Lavadora de Roupas, Capacidade de roupa seca e/ ou molhada 10K, Centrifuga,Enxágua,Lava, CESTO Inox, 220V,	UND	0	ELETROLUX	R\$ 740,00	R\$ 0,00
24	1	Micro-ondas - Volume total: 30 L; Diâmetro do Prato: 31,5 cm; Autorreaquecimento, Desodorizador, Relógio, e Trava de segurança Eletrônica; . Garantia: 01 ano	UND	1	MIDEA	R\$ 689,00	R\$ 689,00
63	1	Notebook Intel Core i3 8 GERAÇÃO OU SUPERIOR DEVE ACEITAR M.2 CLASSE 40:256 OU SUPERIOR, REDE RJ 45, 1 PORTA VGA, 01 PORTA HDMI, 3 PORTAS USB SENDO 1 2.0 E 2 3.0 4GB MEMORIA RAM SSD 256 GB HD - LED 14 OU 15,6"BATERIA MINIMA DE 03 CELULAS APRESENTAR MARCA MODELO E CATALAGOS . GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	0	ASUS	R\$ 3.730,00	R\$ 0,00
64	1	TABLET Sistema operacional: Android 9 - Versão Processador: Quad-Core Velocidade do processador (GHz): 1.3 ,Tamanho da tela (polegadas): 7 Tipo de tela: IPS Wi-Fi: Sim Câmera principal (MP): 2 Câmera frontal (MP): 0.3 Grava vídeos: Sim Memória RAM: 1GB Memória interna: 16GB Memória expansível : até 32GB Resolução (pixels): 1024 x 600 Bluetooth: Versão 4.0 Microfone integrado: Sim Bateria (mAh): 2700 apresentar marca modelo e catálogos	UND	0	MULTILASER	R\$ 525,00	R\$ 0,00
67	1	NOBREAK CAPACIDADE 1200 va biv na entrada e saída 01 PC, MONITOR 20, IMPRESSORA LASER, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA 220/110, Tomadas Garantia 1 ano apresentar marca modelo e catálogos	UND	0	LACERDA	R\$ 538,00	R\$ 0,00
68	1	TRANSFORMADOR 220/110 DE 500 VA apresentar marca e modelo	UND	9	KF	R\$ 95,00	R\$ 855,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia
CNPJ: 13.230.982/0001-50

71	1	IMPRESSORA LASER Monocromática: 4800x600, Wifi, duplex rede rj 45 COM, imprimir 28 páginas por minuto.A 1200 x 1200 dpi Garantia 1 ano marca modelo e catalagos	UND	15	ELGIN	R\$ 1.782,00	R\$ 26.730,00
72	1	IMPRESSORA LASER mínima de 150.000 PÁGINAS MENSAL /mínima 42 Páginas por Minuto, Resolução Máxima de Impressão: 1200x1200dpi rede 10/100 duplex automático marca modelo e catalagos	UND	2	BROTHER	R\$ 2.770,00	R\$ 5.540,00
73	1	Impressora laser multifuncional colorida ,faz impressões, cópias, digitalizações,conectividade wireless e ethernet,velocidade de 17ppm, tanto para color e mono,resolução de até 600x2400 dpi,bandeja de 250 folhas , Garantia 1 ano marca modelo e catalagos	UND	0	RICOH	R\$ 3.890,00	R\$ 0,00
78	1	Autotransformador 2000VA Bivolt , com Gabinete em metal extremamente resistente ideal para transformar 120V em 220V ou 220V em 120V, segurança de acordo com as normas de plugues e tomadas 14136, compatíveis, utilizar em: Arcondicionado 7.500 btus, ferro elétrico automático, fritadeira elétrica, Garantia 1 ano marca e modelo	UND	3	KF	R\$ 209,00	R\$ 627,00
81	1	TECLADO USB ABTN BR PRETO cabo mínimo de 1.80 apresentar marca e modelo	UND	55	MAXPRINT	R\$ 30,00	R\$ 1.650,00
82	1	HD EXTERNO PORTÁTIL 500GB OU SUPERIOR. USB 3.0 apresentar marca e modelo	UND	7	SEAGETE	R\$ 358,00	R\$ 2.506,00
84	1	CAIXAS DE SOM PARA PC USB POTENCIA DE SAÍDA: 2,5W X 2 (5W RMS) SENSIBILIDADE: 80DB REPOSTA DE FREQUÊNCIA: 90HZ-20KHZ; DISTORÇÃO:0,3%; PLUG AND PLAY DIMENSÕES 06CM X 05CM apresentar marca e modelo	UND	9	BRZILPC	R\$ 46,00	R\$ 414,00
85	1	HUB 8 PORTAS apresentar marca e modelo	UND	15	MERCUSYS	R\$ 67,50	R\$ 1.012,50
86	1	PEN DRIVE -32 GB, apresentar marca e modelo	UND	20	MULTILASER	R\$ 41,00	R\$ 820,00
88	1	ADAPTADOR DE REDE WIRELESS USB(COM ANTENA) 150MB, apresentar marca e modelo	UND	21	82.IIN	R\$ 85,99	R\$ 1.805,79
89	1	CABO HDMI 2 METROS, apresentar marca e modelo	UND	13	PIX	R\$ 15,50	R\$ 201,50
90	1	Placa-mãe (MotherBoard) com suporte para processadores I3 3ª GERAÇÃO; apresentar marca e modelo	UND	15	BRAZILPC	R\$ 395,00	R\$ 5.925,00
92	1	Memória DDR3 4GB apresentar marca e modelo	UND	10	BRAZILPC	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
95	1	Fonte de alimentacao p/ microcomputador; compatível com PROCESSADOR CORE I3, apresentar marca e modelo	UND	45	BRAZILPC	R\$ 80,00	R\$ 3.600,00
96	1	Microprocessador Core I5 (3ª GERAÇÃO) mínimo de 3.5ghz,apresentar marca e modelo	UND	6	INTEL	R\$ 445,00	R\$ 2.670,00
97	1	SWITCH 16 PORTAS EM AÇO, apresentar marca e modelo	UND	3	TP-LINK	R\$ 295,00	R\$ 885,00
TOTAL							R\$ 59.541,79



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia
CNPJ: 13.230.982/0001-50

RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 30 de março de 2022.

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS